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１

令和６年度 青少年センター活動状況

１ 活動経過及び参加行事

月 日 青少年センター関係 日 関係機関及び団体

４

9

12

18

19

19

地区補導活動

センター補導活動

中学校入学式巡回

一宮ふれあいキャンプ下見

市青少年補導委員連絡協議会総会

県青少年補導センター所長会議

県青少年補導センター連絡協議会

2

22

24

24

26

葛南地域行政生徒指導担当者協議会

学校支援会議

千教研船橋支会（生徒指導部会）

九校・北習・二宮・北部地区生徒指導連絡会

サポートルーム体験活動（市内散策）

５

8

24

地区補導活動

センター補導活動

県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

県青少年補導センター連絡協議会総会

15

23

24

27

27

27

28

29

千教研船橋支会（生徒指導部会）

葛南地域行政生徒指導担当者協議会

サポートルーム体験活動（プラネタリウム）

学校支援会議

九校地区生徒指導連絡会

北部地区生徒指導連絡会

北習地区生徒指導連絡会

二宮地区生徒指導連絡会

６

5

21

23

25

地区補導活動

センター補導活動

前期小学校訪問

県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

県青少年補導（委）員連絡協議会総会

一宮ふれあいキャンプアシスタント会議

県青少年補導委員連絡協議会理事会

11

12

14

26

27

27

白井地区生徒指導連絡会

千教研船橋支会（生徒指導部会）

サポートルーム体験活動（朝日ブリンテック）

学校支援会議

九校地区生徒指導連絡会

事例研究会

７

3

5

地区補導活動

センター補導活動

市中学校総合体育大会巡回

第 1 回県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

第１回青少年センター運営協議会

3

4

4

10

11

17

18

22

千教研船橋支会（生徒指導部会）

不登校対策会議

学校警察連絡会

二宮地区生徒指導連絡会

北部地区生徒指導連絡会

北習地区生徒指導連絡会

九校地区生徒指導連絡会

学校支援会議



23

25

青少年問題協議会

葛南地域行政生徒指導担当者協議会

８

19

22

地区補導活動

センター補導活動

各地区お祭りパトロール

一宮ふれあいキャンプ事前準備会

一宮ふれあいキャンプ（～8/24）

９

3

3

4

6

20

地区補導活動

センター補導活動

中学校体育祭巡回

市青少年補導委員連絡協議会実技研修

市青少年補導委員連絡協議会理事会

第２回県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

一宮ふれあいキャンプふりかえりの会

県青少年補導（委）員連絡協議会船橋ブロック研修会

6

9

10

12

19

19

20

24

北習志野地区生徒指導連絡会

二宮地区生徒指導連絡会

白井地区生徒指導連絡会

北部地区生徒指導連絡会

九校地区生徒指導連絡会

事例研究会

サポートルーム体験活動（葛西臨海公園）

学校支援会議

10

11

28

地区補導・学校訪問活動

センター補導活動・列車補導活動

中学校体育祭巡回

市民まつりパトロール

第２回青少年センター運営協議会

市川市との隣接地域補導関係者連絡会

3

7

11

15

18

23

不登校対策会議

北習志野地区生徒指導連絡会

サポートルーム体験活動（のこぎり山）

九校地区生徒指導連絡会

葛南地域行政生徒指導担当者協議会

千教研船橋支会（生徒指導部会）

11

9

10

27

30

地区補導・学校訪問活動

センター補導・列車補導活動

後期小学校訪問

県青少年補導（委）員大会

第３回県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

市補導委員連絡協議会理事会

市補導委員連絡協議会講演会

7

8

8

9

15

16

29

青少年問題協議会

サポートルーム体験活動（鋸山）

二宮地区生徒指導連絡会

九校地区生徒指導連絡会

千教研船橋支会（生徒指導部会）

北部地区生徒指導連絡会

学校支援会議

２



12

9

19

地区補導活動・学校訪問

センター補導活動

後期小学校訪問

視察研修（千葉みらいひびきの杜学園）

習志野市との隣接地域補導関係者連絡会

3

5

5

11

19

20

20

27

北習地区生徒指導連絡会

不登校対策会議

北部地区連絡会

二宮地区生徒指導連絡会

サポートルーム体験活動（お楽しみ会）

九校地区生徒指導連絡会

葛南地域生徒指導行政担当者協議会

学校支援会議

1

22

24

地区補導活動

センター補導活動

八千代市との隣接地域補導関係者連絡会

第 3 回青少年センター運営協議会

9

10

11

16

19

22

24

26

26

サポートルーム体験活動（船橋大神宮）

千教研船橋支会（生徒指導部会）

北部地区生徒指導連絡会

九校地区生徒指導連絡会

二宮地区生徒指導連絡会

葛南地域行政生徒指導担当者協議会

白井地区生徒指導連絡会

サポートルーム体験活動（千葉県庁）

北習志野地区生徒指導連絡会

2

7

12

18

18

26

28

28

地区補導活動

センター補導活動

市補導委員連絡協議会新年会

第４回県青少年補導（委）員連絡協議会理事会

公立高校入試出願巡回（～19）

鎌ヶ谷市との隣接地域補導関係者連絡会

市青少年補導委員連絡協議会理事会

県青少年センター連絡協議会

市青少年補導委員連絡協議会講演会

5

5

6

7

20

21

学校支援会議

青少年問題協議会

事例研究会

青少年問題協議会

九校地区生徒指導連絡会

サポートルーム体験活動（プラネタリウム）

3

4

7

11

21

地区補導活動

センター補導活動

公立高校入試発表巡回

県下一斉合同パトロール

中学校卒業式巡回

市青少年補導委員連絡協議会理事会

5

5

13

14

19

二宮地区生徒指導連絡会

不登校対策会議

習志野地区生徒指導連絡会

九校地区生徒指導連絡会

学校支援会議

３



４

２ 街頭補導活動

青少年センターでは、青少年非行の早期発見、未然防止を目的に、青少年補導委員が中心となって、少

年補導専門員（県警職員）、学校関係職員、センター職員等による街頭補導を実施し、適切な指導助言を行

ってきました。

街頭補導活動は、市内の繁華街を中心とした６地域（船橋駅周辺・イオンモール新船橋・西船橋駅周辺・

津田沼駅周辺・ららぽーと周辺・高根木戸駅周辺）を青少年センターの計画に沿って行うセンター補導と、

市内中学校区を基準に１２地区に区切り、それぞれの地区で計画して行う地区補導を、毎月実施してきま

した。補導コースにトレーディングカード遊技場を追加するなど、より効果的な補導活動を企図してコー

スの見直しも行っています。また、日々の街頭補導活動に加え、列車補導や県下一斉パトロール、隣接地

域補導関係者連絡会も行っています。

今後も補導委員の健康・安全に留意しつつ、街頭補導活動の充実・強化を図っていきます。

◎実施時間

１ 午後（１４：００～１６：００）  ２ 夕方（１６：００～１８：００）

３ 夜間（１８：００～）

◎補導従事者

１ 青少年補導委員  ２ 青少年センター職員

３ 学校関係職員、京葉地区少年センター少年補導専門員（県警職員）、船橋警察署、船橋東警察署

◎補導場所

１ 街  頭 繁華街・道路上・公園・神社・寺など

２ 娯楽施設 遊技場（ゲームセンター・カラオケ・映画館など）

３ 列車補導 ＪＲ・京成電鉄・東武鉄道・北総鉄道・東葉高速鉄道

４ そ の 他 大型商業施設・スーパー・コンビニエンスストア・駐車場・駐輪場など

※地区補導活動区域

中学校 小学校 高等学校・その他

1 船橋中・湊中 船橋小・湊町小・南本町小・八栄小・夏見台小 中山学園

2 宮本中・若松中 宮本小・若松小・峰台小・市場小 県立船橋 市立船橋

3 海神中・葛飾中 海神小・西海神小・海神南小・葛飾小・小栗原小

4 行田中・法田中・旭中
法典小・丸山小・法典東小・法典西小・塚田小・

行田東小・行田西小・塚田南小

県立船橋啓明

県立船橋法典

5 御滝中・八木が谷中
三咲小・二和小・八木が谷小・八木が谷北小・

咲が丘小・金杉台小

県立船橋北

県立船橋二和

6 高根中・高根台中
高根小・高根東小・金杉小・高根台第二小・

高根台第三小

県立船橋東

7 芝山中・七林中 芝山東小・芝山西小・七林小・高郷小 県立船橋芝山

8 習志野台中・坪井中 習志野台第一小・習志野台第二小・坪井小
千葉日大第一中・高

日大習志野

9 大穴中・古和釜中 古和釜小・大穴小・大穴北小 県立船橋古和釜

10
前原中・二宮中

飯山満中

前原小・中野木小・二宮小・飯山満小・

飯山満南小・薬円台小

県立薬園台

東葉

11 三田中・三山中 薬円台南小・田喜野井小・三山小・三山東小

12 豊富中・小室中 豊富小・小室小
県立船橋豊富

東京学館船橋



(1)街頭補導

　①月別補導状況

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

17 18 43 23 5 3 49 44 30 30 30 37

5 56 5 38 11 26 41 18 14 14 53 42

49 38 39 42 14 93 109 61 56 34 41 21

　②行為別状況

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 22 14 28 7 42 80 39 40 15 26 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

21 14 23 13 7 51 27 22 16 17 15 8

3 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0

49 38 39 42 14 93 109 61 56 34 41 21

③補導青少年の学職別・月別状況

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

男 16 9 12 16 4 30 48 14 13 5 4 11 182 116

女 5 8 8 8 0 5 36 10 4 2 3 1 90 45

男 9 7 7 10 0 18 11 15 17 21 28 6 149 89

女 15 12 8 3 0 4 6 11 11 6 0 3 79 42

男 0 0 0 3 9 28 2 2 11 0 2 0 57 16

女 2 2 4 1 1 8 6 9 0 0 4 0 37 10

男 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

女 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 27 16 19 29 13 76 61 31 41 26 34 17 390 223

女 22 22 20 13 1 17 48 30 15 8 7 4 207 100

49 38 39 42 14 93 109 61 56 34 41 21 597 323
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【４月からの累計】
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④補導青少年の行動別・学職別・男女別状況

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

喫　　煙 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

不健全娯楽 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

不良交友 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

自転車二人乗り 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

怠　　学 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

飲　　酒 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

帰宅指導 84 58 94 53 38 19 0 0 0 0 0 0 216 130 346 71 15 86

迷惑行為 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5 0 0 0

状況確認 95 32 48 22 19 16 2 0 0 0 0 0 164 70 234 152 84 236

被害防止 3 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 3 6 9 0 1 1

合計 182 90 149 79 57 37 2 1 0 0 0 0 390 207 597 223 100 323

597 人）

% %

市内　592人 592 99.2% 公園　354人354 59.3%

習志野市　5人 5 0.8% ゲームセンター　90人90 15.1%

597 店舗付近 89人89 14.9%

路上　46人46 7.7%

駅構内　5人5 0.8%

神社　2人 2 0.3%

その他　11人11 1.8%

597 #####

597 人）

％

夜間　269人 269 45.1%

夕方　168人 168 28.1%

午後　160人　 160 26.8%

合計 597 100%

前
年
度
同
期

中
学
生

高
校
生

（総数

【４月からの累計】
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⑥補導青少年の補導時間帯

⑤補導青少年の居住地別状況と補導場所
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(2)来所・訪問相談

①月別相談回数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

令 和 ４ 年 度 65 103 137 83 49 142 156 135 140 139 173 158

令 和 ５ 年 度 83 130 174 121 50 162 230 251 230 196 226 195

令 和 ６ 年 度 122 132 138 103 29 144 145 134 127 164 173 116

②来所・訪問相談の内容と月別状況

不 登 校 64 73 73 53 21 91 73 64 56 83 102 72 825 1175

登 校 渋 り 0 2 1 0 0 4 1 7 1 1 2 0 19 164

集団不適応（反） 3 8 11 7 1 4 6 10 10 12 8 9 89 161

集団不適応（非） 31 16 14 12 4 10 24 21 15 25 17 9 198 132

い じ め 0 4 4 1 0 2 2 2 2 2 2 1 22 27

進 路 16 21 21 15 2 19 13 18 18 10 6 2 161 185

不 良 交 友 0 1 4 3 1 1 2 0 0 0 1 0 13 15

暴 力 行 為 3 2 3 4 0 5 7 4 4 4 5 4 45 61

暴 行 被 害 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

窃盗・盗癖・万引き 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0

金品持ち出し 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

家庭内暴力・反抗 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

恐 喝 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 女 交 際 ・
不純異性交遊 0 0 0 0 0 0 4 4 4 4 3 0 19 0

DV ・ 虐 待 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

し つ け 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 6

情 緒 不 安 定 4 2 2 3 0 1 5 1 2 2 2 2 26 93

そ の 他 1 1 1 2 0 7 8 3 15 21 25 15 99 19

合 計 122 132 138 103 29 144 145 134 127 164 173 116 1527 2048

1480

12月 1月 2月9月

【４月からの累計】
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③来所・訪問相談の学職別・月別・男女別状況

小計 合計

男 18 17 25 17 5 33 27 21 27 33 42 32 297 331

女 9 12 9 8 8 5 6 7 3 5 4 5 81 183

男 56 50 57 41 11 58 65 61 52 84 89 49 673 902

女 22 29 24 18 2 23 32 24 24 29 28 23 278 309

男 0 3 1 5 1 3 2 2 4 4 6 6 37 97

女 1 2 2 1 0 5 1 3 2 1 1 1 20 18

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23

女 16 19 20 13 2 17 12 16 15 8 3 0 141 184

男 74 70 83 63 17 94 94 84 83 121 137 87 1007 1354

女 48 62 55 40 12 50 51 50 44 43 36 29 520 694

122 132 138 103 29 144 145 134 127 164 173 116 1527 2048

④来所・訪問相談の内容別・学職別・男女別累計

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

不 登 校 100 78 434 213 0 0 0 0 0 0 0 0 534 291 825 765 410 1175

登 校 渋 り 1 0 7 2 0 9 0 0 0 0 0 0 8 11 19 125 39 164
集団不適応（反） 41 0 4 44 0 0 0 0 0 0 0 0 45 44 89 150 11 161
集団不適応（非） 13 1 175 0 9 0 0 0 0 0 0 0 197 1 198 110 22 132

い じ め 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0 22 27 0 27

進 路 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 141 20 141 161 1 184 185

不 良 交 友 0 0 5 1 7 0 0 0 0 0 0 0 12 1 13 15 0 15

暴 力 行 為 34 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 0 45 61 0 61

暴 行 被 害 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
窃盗・盗癖・万引き 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 7 0 0 0
金品持ち出し 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
家庭内暴力・反抗 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

恐 喝 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
男　女　交　際・

不純異性交遊 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0 19 0 0 0

DV ・ 虐 待 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9

し つ け 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 6 0 6

情緒不安定 0 0 11 15 0 0 0 0 0 0 0 0 11 15 26 91 2 93

そ の 他 84 0 3 0 1 11 0 0 0 0 0 0 88 11 99 2 17 19

297 81 673 278 37 20 0 0 0 0 0 141 1007 520 1354 694

1527 2048
合　計

141 207

無職青少年 小　計

0 1

0 0

前年度同期

378 514

951 1211

57

12月 1月 2月 3月 小計 合計

【４月からの累計】
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(3)電話相談
3

①月別相談回数

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

令 和 ４ 年 度 159 166 264 170 86 143 98 150 230 206 245 132

令 和 ５ 年 度 115 182 178 190 121 150 256 261 218 199 234 172

令 和 ６ 年 度 125 166 209 119 43 193 203 157 123 215 205 125

②電話相談の内容と月別状況

不登校 61 91 118 62 27 108 117 83 79 137 124 71 1078 1253

登校渋り 0 8 5 6 1 6 7 20 2 8 3 4 70 325

集団不適応（反） 5 5 7 4 1 9 12 16 11 16 21 7 114 153

集団不適応（非） 39 22 24 8 3 20 17 12 2 13 7 10 177 165

いじめ 0 1 4 0 3 6 9 0 2 0 0 1 26 7

進　路 0 3 14 2 0 3 6 3 4 3 5 9 52 16

不良交友 7 11 20 12 3 6 12 2 3 12 17 5 110 33

暴力行為 4 3 3 3 0 4 1 6 2 4 3 5 38 83

暴行被害 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 4 0

窃盗・盗癖・万引き 0 0 4 2 0 3 1 0 1 0 0 0 11 0

金品持ち出し 0 5 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 7 0

家庭内暴力・反抗 0 6 4 0 0 0 0 0 0 1 1 0 12 8

恐　喝 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男女交際 0 0 0 4 0 2 5 3 3 0 0 0 17 0

DV・虐待 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0

家　出 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 44

しつけ 1 2 0 1 2 0 5 0 0 0 1 6 18 21

情　緒　不　安　定 7 2 3 2 0 3 2 3 1 3 3 0 29 123

その他 1 4 3 13 3 22 6 6 13 18 20 7 116 45

合　計 125 166 209 119 43 193 203 157 123 215 205 125 1883 2276

8

1883

9

31054 6 117 9

【４月からの累計】
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③電話相談の学職別・月別・男女別状況

小計 合計

男 14 42 40 37 11 44 50 43 36 30 43 41 431 325

女 6 17 13 4 13 11 19 15 14 18 22 12 164 184

男 78 55 101 33 11 86 75 69 40 104 83 43 778 1186

女 26 32 35 25 2 37 42 22 19 44 43 17 344 401

男 0 13 1 13 3 10 12 5 9 15 10 6 97 120

女 1 6 5 4 1 4 1 3 3 3 3 5 39 26

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

男 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3 18

女 0 1 14 2 0 1 4 0 2 1 1 1 27 14

男 92 110 142 84 27 140 137 117 85 149 136 90 1309 1650

女 33 56 67 35 16 53 66 40 38 66 69 35 574 626

125 166 209 119 43 193 203 157 123 215 205 125 1883 2276

④電話相談の内容別・学職別・男女別状況

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

不登校 263 125 445 237 8 0 0 0 0 0 0 0 716 362 1078 858 395 1253

登校渋り 9 6 25 7 3 20 0 0 0 0 0 0 37 33 70 256 69 325
集団不適応（反） 52 0 24 38 0 0 0 0 0 0 0 0 76 38 114 133 20 153
集団不適応（非） 6 6 151 0 14 0 0 0 0 0 0 0 171 6 177 121 44 165

いじめ 15 6 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 19 7 26 5 2 7

進　路 0 0 0 0 22 5 0 0 0 0 0 25 22 30 52 1 15 16

不良交友 0 0 43 27 40 0 0 0 0 0 0 0 83 27 110 32 1 33

暴力行為 21 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 38 83 0 83

暴行被害 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4 0 0 0
窃盗・盗癖・万引き 0 1 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 6 5 11 0 0 0

金品持ち出し 5 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 7 0 0 0
家庭内暴力・反抗 9 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 11 1 12 8 0 8

恐　喝 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
男女交際

不純異性交遊 0 0 7 10 0 0 0 0 0 0 0 0 7 10 17 0 0 0

DV・虐待 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0

家　出 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 44 44

しつけ 7 8 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 8 10 18 17 4 21
情　緒　不　安　定 0 1 15 13 0 0 0 0 0 0 0 0 15 14 29 102 21 123

その他 44 8 38 3 7 11 0 0 0 0 3 2 92 24 116 34 11 45

431 164 778 344 97 39 0 0 0 0 3 27 1309 574 1650 626

1883 2276
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(4)　メール相談
月別相談回数

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
令 和 ４ 年 度 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
令 和 ５ 年 度 0 0 0 3 0 0 1 0 0 1 0 0
令 和 ６ 年 度 0 2 3 0 0 0 2 0 0 4 2 0

(5)　新規相談

①月別新規相談受理件数
4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

令 和 ４ 年 度 37 10 17 7 1 6 12 9 17 11 11 2
令 和 ５ 年 度 32 19 8 13 3 4 22 10 11 18 5 7
令 和 ６ 年 度 26 22 12 13 4 15 16 10 14 13 11 9

②新規相談受理の累計

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

不登校 19 28 0 3 10 6 18 13 3 0 0 0 0 0 0 0 31 19 50
登校渋り 14 3 0 0 0 2 3 6 3 3 0 0 0 0 0 0 6 11 17

集団不適応（反） 1 10 0 0 9 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 10 1 11
集団不適応（非） 4 3 0 0 0 1 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1 7

いじめ 5 3 1 2 6 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 8 3 11
進　路 3 0 1 1 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 1 2 3 5

不良交友 4 6 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 8 2 10
暴力行為 0 4 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4
暴行被害 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

窃盗・盗癖・万引き 1 3 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4
金品持ち出し 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
家庭内暴力

反抗 3 2 0 0 2 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1 5
恐　喝 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
男女交際

不純異性交遊 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
DV・虐待 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
家　出 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2
しつけ 9 0 0 0 4 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5 4 9

情緒不安定 4 1 0 0 0 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 5
その他 8 9 0 1 2 1 5 2 2 4 0 0 0 0 1 1 10 8 18

78 77 2 8 36 18 44 33 19 12 0 0 0 0 1 2 100 65
165

合計

0

140
152

【４月からの累計】
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13

※SNS相談について
船橋市では地域保健課で「SNS＠相談船橋」でSNSによる相談を受け付けています。

＊その他は発達の特性に関する相談、卒業後の生活に関する相談、SNSトラブルに関する相談、
　心のケアに関する相談、高校中退後の生活に関する相談、一宮ふれあいキャンプに関する相談、
　問題行動の対応に関する相談、SNSトラブル・依存に関する相談、不健全性的行為に関する相談、
　青少年センター利用についての相談、ネットトラブルに関する相談、校内での支援についての相談
　ネットパトロールに関する相談であった。
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(6)ネットパトロール

①検知総数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

令和４年度 49 73 64 72 63 179 253 208 156 64 51 266
令和５年度 81 28 38 27 46 31 65 36 68 109 83 64
令和６年度 53 49 47 74 177 43 43 69 33 41 27 20

②投稿分類

いじめ・中傷 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 5 17

不法行為 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

トラブル 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0

個人情報 32 36 38 69 113 41 40 55 25 33 22 16 520 450

生徒指導 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

学校・教職員 21 12 7 5 60 2 2 14 8 8 5 4 148 208

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 53 49 47 74 177 43 43 69 33 41 27 20 676 676

③リスクレベル内訳

レベル１ 50 45 45 69 171 42 39 67 32 40 27 20 647 631
レベル２B 3 4 2 5 5 1 4 2 1 1 0 0 28 38
レベル２A 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 7
レベル３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合　計 53 49 47 74 177 43 43 69 33 41 27 20 676 676

④学校種別内訳

小学校 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 3
中学校 2 2 3 2 2 4 5 11 5 3 1 3 43 51

高等学校 51 45 44 72 175 39 38 57 28 38 26 16 629 622

特別支援学校 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合　計 53 49 47 74 177 43 43 69 33 41 27 20 676 676

⑤サイト名別検知数

X (旧Twiter) 19 21 20 19 19 22 21 18 21 18 16 15 229 289
掲示板型 34 26 25 55 158 20 22 50 12 23 11 4 440 373
ブログ型 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 10

その他サービス 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 4
合　計 53 49 47 74 177 43 43 69 33 41 27 20 676 676

前年度
同期

11月 12月 1月 2月 3月 合計

合計
前年度
同期

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

10月 11月 12月 1月 2月 3月

11月 合計
前年度
同期

4月 5月 6月 7月 8月 9月

5月 6月 7月 8月 9月 10月

9月 10月 11月 12月 1月 2月4月 5月 6月 7月 8月

2月 3月

合計

1498
676

3月 合計
前年度
同期

676

【レベル１】　緊急性はないが、必要に応じて適切な指導・対応が望ましい内容　　　【レベル２B】　緊急性はないが、指導が望ましい内容
【レベル２A】　緊急性はないが、早急の対応・指導が望ましい内容　　　　【レベル３】　犯罪予告や児童生徒の生命に関わる緊急性の高い内容

【４月からの累計】
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4月

掲示板型・・・爆サイ.com、みんなの小学校・中学校情報など

ブログ型・・・Ameblo、Croozなど

その他サービス・・・Instagram、Googleサイトなど

12月 1月



１３

４ 環境浄化活動

青少年が日々生活する場所が、すべて満足すべき環境にあるとは言い難いものがあります。青少

年センターでも、青少年の健全育成・非行防止のために、「船橋市青少年の環境をよくする市民の会」

と連携を図りながら環境浄化活動を推進しています。

  センター補導や地区補導での情報収集（危険箇所等）や、青少年補導委員による学校訪問で学区

内の情報交換を行い、危険な場所や溜り場等の巡回・点検活動等を実施して、環境浄化への啓発に

努めてきました。また、令和元年度より業務委託による「船橋市立学校ネットパトロール等事業」を実施

し、SNS 等でのトラブルの未然防止・早期発見・早期対応に努めました。

５ 広報活動

青少年の健全育成及び非行防止は、青少年センターをはじめ関係機関や各団体が連絡を取り

合い、総合的・効果的に推進しなければならないことは当然ですが、現在は地域ぐるみの取り組み

の重要性が強調されています。その活動の推進のためにも、広報活動を強化する必要があります。

   令和６年度は次のように取り組んできました。

（1） 学校・ＰＴＡ・その他各種団体などで開催する研修会、連絡会等に、講師等で積極的に参加し、

青少年非行の現状とその傾向、青少年の健全育成、青少年センターの業務及びその役割につ

いて啓発活動を行ってきました。

（2）青少年センター要覧 「あゆみ」 を発行し、青少年センターの実践を紹介してきました。

（3）青少年センターだより 「ふれあい」 を年７回発行し、青少年の補導・相談の状況等を知らせてき

ました。

（4）青少年補導委員連絡協議会広報誌 「はばたき」 を年１回発行し、青少年非行の早期発見・未

然防止のための青少年補導委員の活動状況等を知らせてきました。

６ 研修活動

○青少年補導委員実技研修会  令和６年９月３日

○県下一斉合同パトロール  令和６年３月７日

○千葉県青少年補導員大会  令和６年１１月９日 茂原市

○市川市との隣接地域補導関係者連絡会 令和６年１０月２８日 船橋市青少年センター

○習志野市との隣接地域補導関係者連絡会 令和６年１２月１９日 東葉高等学校

○八千代市との隣接地域補導関係者連絡会 令和７年１月２２日 船橋市青少年センター

○鎌ケ谷市との隣接地域補導関係者連絡会  令和７年２月１８日  船橋市青少年センター

○県補連船橋ブロック研修会  令和６年９月２０日 横浜税関

○青少年補導委員研修会  第１回令和６年１２月９日 千葉みらい響の杜学園

第２回令和７年２月２８日 講演会 「思春期の子供とのかかわり方」


